

افول قدرت آمریکا و نظم نوین منطقه‌ای و جهانی از دیدگاه مقام معظم رهبری

تاریخ دریافت: ۱۴۰۳/۰۲/۱۲

تاریخ تأیید: ۱۴۰۳/۰۳/۱۲

موسی قربانی بودانی*

چکیده

از دیدگاه مقام معظم رهبری آیت‌الله سید علی خامنه‌ای رحمته‌الله علیه دولت ایالات متحده آمریکا رو به افول است و مراد تنزل آمریکا از ابرقدرتی به یک کشور معمولی در جهان است. از نگاه ایشان آمریکا برای رفتارهای خود توجیه ندارد و قدرت معنوی آمریکا رو به نابودی است و زوال و افول آن شروع شده است. از نگاه ایشان اقتدار آمریکا فقط پوشالی و غیرحقیقی است و برخلاف تصور غرب‌گرایان، رژیم آمریکا شکست‌ناپذیر نیست و اراده ملت‌ها در برابر آمریکا، سد محکمی است که او توان مقابله با آن را ندارد. آمریکا از جهات مختلف رو به نابودی است و در زمینه فرهنگ و تمدن علمی، آمریکا تضعیف شده است و بنیادهای فکری فروریخته است. در زمینه اقتصادی از سال ۲۰۰۸ رکود اقتصادی و وضعیت بد اقتصادی حاکم است و راه حلی برای خروج از این وضعیت ندارند و آمریکا به‌عنوان مقروض‌ترین دولت دنیا در جهان است. از جهت سیاسی نیز نفرت عمومی ملت‌ها از آمریکا تشدید شده و نفوذ سیاسی آمریکا در جهان از بین رفته است و آن‌ها با خطاهای محاسباتی موجود و ضعف تحلیل و ادراک واقعیت‌ها، راه حلی برای برون رفت از این وضعیت ندارند. همچنین مشکلات سیاسی داخلی فراگیر دارند و دموکراسی حقیقی در این کشور وجود ندارد. در زمینه نظامی نیز قدرت آمریکا رو به اضمحلال است چرا که نیروی نظامی کارآمد و قوی وجود ندارد و در سال‌های اخیر شکست‌های مفتضحانه در افغانستان، عراق و سایر کشورها، روحیه آمریکا را در زمینه نظامی تضعیف کرده است.

واژه‌های کلیدی: آمریکا، افول، قدرت پوشالی، نظم جهانی، آیت‌الله خامنه‌ای.

ماهیت افول آمریکا

از دیدگاه مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای علیه السلام، طبق دلایل و شواهد گوناگون، قدرت و اقتدار آمریکا رو به افول است و برخلاف ادعای اندیشمندان غربی که مدل نظام سیاسی لیبرال دموکراسی را قله حکمرانی در عالم می‌دانند، ایشان از سال‌ها پیش و زمانی که آمریکا در اوج اقتدار بود، معتقد بودند دولت ایالات متحده نخواهد توانست اقتدارش را حفظ کند و قدرت او افول خواهد کرد و عاقبت مثل نظام مادی و کمونیستی شوروی، نابود خواهد شد.

ایشان بر پایه بررسی خصوصیات و مبانی فکری این دولت و تبیین نقاط ضعف او و تشریح وضعیت فعلی آمریکا در سطح جهان از جنبه‌های مختلف، قدرت آمریکا را رو به افول می‌دانند.

مقام معظم رهبری در سال ۱۳۶۸ ضعیف شدن آمریکا را پیش‌بینی کرده‌اند و عامل آن را عملکرد سبکسرانه سیاستمداران آمریکایی می‌دانند و معتقدند آمریکا روزی به اشتباهات خود پی خواهد برد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۸/۱۰/۱۹)

ایشان به صراحت درباره نابودی بلوک غرب می‌گویند:

من می‌گویم دایره گسترش و نفوذ اسلام، از این خیلی پیش‌تر خواهد رفت و بشریت در آینده نه‌چندان دور، شاهد خواهد بود که حاکمیت غرب و فرهنگ سلطه و ضد ارزش‌های حاکم بر بشر، متلاشی خواهد شد و آن چیزی که امروز به نام بلوک غرب بر دنیا ظلم و جفا می‌کند، از بین خواهد رفت و این از برکات اسلام است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۸/۱۱/۱۲)

ایشان در سال ۱۳۷۱ نیز در تحلیلشان از شرایط جهان، شرایط اقتصادی، وضع کشورها، وضع اروپا و از جمله بیداری اسلامی، فرمودند که اقتدار آمریکا

دگرگون خواهد شد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۱/۰۵/۱۹) پس از حادثه ۱۱ سپتامبر که آمریکا دوران اوج مستی و غرور خود را سپری می‌کرد و برای دنیا خط‌ونشان می‌کشید، در آن زمان نیز حضرت آیت‌الله خامنه‌ای علیه‌السلام بر سقوط امپراتوری قدرتمند آمریکا تأکید کردند و حمله به عراق را همچون حمله به افغانستان و حمایت از اسرائیلی‌ها که قبلاً ناکام مانده بود، برای آمریکا منجر به شکست دانستند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۱/۱۱/۰۱)

ایشان در سال ۱۳۹۷ درباره افول و زوال اقتدار دولت آمریکا می‌فرمایند:

در یک نگاه وسیع‌تر، وضعیت آمریکا را وقتی که نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که قدرت آمریکا و اقتدار و یمن آمریکا در دنیا رو به افول و روبه‌زوال است؛ در طول سال‌ها دائماً دارد کم می‌شود. آمریکای امروز از آمریکای چهل سال قبل که انقلاب پیروز شد، به مراتب ضعیف‌تر است؛ قدرت آمریکا رو به افول است؛ نکته مهم این است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۱۲/۰۸)

در ادامه می‌فرماید:

«قدرت نرم؛ ضعیف و کاملاً فرسوده شده است و دیگر نمی‌تواند خواسته‌ها و نظرات خود را به دیگران بقبولاند و آن‌ها را اقناع کند.» (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۸/۱۲)

در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی پس از اشاره به فروپاشی شوروی، عاقبت بلوک غرب را همچون شوروی می‌داند و می‌فرماید:

اکنون باگذشت چهل جشن سالانه انقلاب و چهل دهه فجر، یکی از آن دو کانون دشمنی نابود شده و دیگری با مشکلاتی که خبر از نزدیکی احتضار می‌دهند، دست‌وپنجه نرم می‌کند! (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۱۱/۲۲)

مقام معظم رهبری در سال ۱۳۹۹ با استناد به کتاب‌ها و گفتارهای کارشناسان آمریکایی که معتقدند نظام اجتماعی آمریکا از درون پوسیده است و دوران پساآمریکا را مطرح می‌کنند، نظام سیاسی و نظام اجتماعی آمریکا را به‌طور کلی متزلزل می‌دانند و آمریکا را در درون و بیرون رو به افول می‌دانند؛ (آیت‌الله

خامنه‌ای، ۱۳۹۹/۱۱/۱۹) هرچند عقاب سمبل و نشانه ملی آمریکاست؛ اما این روزها پره‌ای این عقاب در حال ریختن است. (مولانا، ۱۳۸۹: ۹)

افول و فروپاشی جمهوری آمریکا از دیدگاه بسیاری از ناظران امروزی به معنای تجزیه آن کشور یا جنگ‌های داخلی و انهدام ایالات متحده نیست؛ بلکه به معنای افول یک امپراتوری از مقام یک ابرقدرت مهم به مقام یک کشور، مملکت و قدرت معمولی است. (همان: ۲۶۶)

معظم له در این باره می‌فرمایند:

اگر امروز بگویند حکومت آمریکا که در همه‌جای دنیا قلدر منحصر به‌فردی شده است و در همه امور عالم دخالت می‌کند، چند سال دیگر به یک کشور معمولی تبدیل خواهد شد و از های‌وهوی خواهد افتاد؛ یعنی سرنوشت انگلیس را خواهد داشت که تا چند سال پیش قدرت مطرحی بود ولی امروز یک دولت درجه‌دو و سه دنیاست. بسیاری از ظاهر بینان خواهند گفت: این حرف‌ها چیست؟ مگر چنین چیزی امکان دارد؟ چند سال دیگر که بگذرد ان‌شاءالله همه خواهند دید که این‌طور می‌شود. (محمدی، بی‌تا: ۲۰۱)

ایشان پایه تمدن غرب را بناشده بر بنیانی غلط می‌دانند و از نگاه ایشان غرور و تکبر ابلهانه آنان عامل سقوط آنان می‌شود و مستی قدرت و هواپرستی مانع شده است که به روند نزولی و سراشیبی نابودی خود پی ببرند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۶/۰۶/۱۲) از نگاه ایشان علاوه بر اینکه اقتدار معنوی و قدرت نرم آمریکا رو به افول است، آمریکایی‌ها آبروی لیبرال دموکراسی را که پایه اساسی تمدن غرب است، از بین برده‌اند و فوکویاما جامعه‌شناس مطرح دنیا که در قبل معتقد به اوج کمال این دیدگاه نظری در جهان و آن را انتهای تاریخ می‌دانست، از نظریه خود عدول کرد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۸/۱۲)

از نگاه ایشان، فروپاشی اخلاق سیاسی در یک رژیم، نشانه‌ای بر متلاشی شدن آن نظام و عدم قدرت بر ادامه دادن آن نظام است و در نتیجه فروپاشی آن

رژیم فرا خواهد رسید و آمریکا امروز در چنین وضعیتی قرار دارد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۳/۱۲/۲۱) طبق سنت‌های الهی، قدرت‌های مغرور، طاغی و قدرتی که بر پایه زورگویی و دخالت در امور سایر کشورها و سلطه بر ملت‌ها بنا شده باشد، دوام نخواهد یافت. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۷/۰۱/۳۱) ایشان نظام سرمایه‌داری را در بن‌بست کامل می‌دانند و اعتقاد دارند بحران غرب به‌طور کامل شروع شده و از آن به پیچ تاریخی در دنیا تعبیر می‌کنند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۰/۰۷/۲۰) ایشان درباره مراد از پیچ تاریخی می‌فرمایند:

تحول از سیطره چنین دیکتاتوری‌ای به آزادی ملت‌ها و حاکمیت ارزش‌های معنوی و الهی؛ این پیش خواهد آمد؛ استبعاد نکنید. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۰/۱۱/۱۰)

ایشان معتقدند آمریکا مشغول ظاهرسازی و بزک کردن قدرت خود است و همچنان که شکوه و جلال کشتی معروف تایتانیک مانع از غرق شدن آن نشد، شکوه و جلال ساختگی آمریکا هم مانع از غرق شدنش نیست و آمریکا در نهایت غرق خواهد شد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۸/۱۱/۲۹) ایشان عوامل افول قدرت آمریکا را بلند مدت می‌دانند و می‌فرمایند:

عوامل افول آمریکا هم مربوط به امروز و دیروز نیست که حالا یکی بخواهد بیاید علاجش کند؛ مربوط به طول تاریخ [است]. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۸/۱۲)

اندیشمندان زیادی بر این واقعیت که قدرت آمریکا رو به افول است، تأکید دارند. چالمرز جانسون دانشمند سیاسی و استاد دانشگاه کالیفرنیا می‌گوید:

سرنوشت امپراتوری نو آمریکایی همانند همه امپراتوری‌های پیش از آن، زوال و پایان است حال چه داوطلبانه و چه به الزام. پیش‌بینی زمان این پایان، ناممکن است اما فشارهای گوناگون ناشی از قرض‌های کلان آمریکا و تضاد فزاینده نیازهای اقتصادی و غیرنظامی‌اش با نیازهای مجتمع نظامی صنعتی و وابسته بودنش به ارتشی داوطلب با پیمانکاران خصوصی بی‌شمار همه نشان

از یک امپراتوری دارد که بر بنیادی شکننده بنا شده است. احتمالاً در چند سال آینده مقاومت در برابر اقدامات نظامی افزایش خواهد یافت و این بدان معنا خواهد بود که موضوعات مورد بحث در عرصه سیاست ملی، نابودی امپراتوری آمریکا خواهد بود. (جانسون، ۱۳۹۰: ۱۶۸)

۱- روند افول قدرت سیاسی

مقام عظمای ولایت در تشریح روند و کیفیت افول قدرت سیاسی یک رژیم می‌فرمایند: اگر آن نظام برای فعالیت‌ها و تصمیمات سیاسی خود و برای افکار عمومی، استدلال و دلیل قانع‌کننده نداشته باشد، حقانیت سیاسی او از بین می‌رود و در این صورت، قدرت معنوی خود را از دست می‌دهد و در این ضعف حقیقی، افول و درنهایت سقوط او آغاز می‌شود. از نگاه ایشان ممکن است نظامی آن‌چنان مست قدرت و شهوت باشد که خود نیز متوجه این افول نشود. ایشان نمونه‌هایی را ذکر می‌کنند که دولت آمریکا برای رفتارهای سیاسی خود، استدلال قانع‌کننده ندارد. برای مثال، استدلال آمریکا برای حمایت از شارون نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در جریان قتل احمد یاسین، مبنی بر اینکه رژیم صهیونیستی از خود دفاع می‌کند، استدلال درستی نیست زیرا دیکتاتورها نیز با شعار دفاع از موجودیت، مخالفان خود را سرکوب می‌کنند. همچنین آمریکا در استدلالی دیگر می‌گوید با آزادی بیان و آزادی فکر موافقیم ولی احمد یاسین که خواسته آزادانه انتقاد کند، آمریکا ترور او را تبریک می‌گوید یا اینکه در اقدامی خلاف آزادی بیان، مطبوعات عراقی را به خاطر مخالفت با سیاست‌های ظالمانه آمریکا توقیف کرده است. همچنین آمریکا برای حضور ظالمانه خود در عراق نیز استدلال منطقی ندارد و با ادعای واهی دفاع از حقوق بشر و مبارزه با تروریسم به این کشور لشکرکشی و تجاوز کرده است در حالیکه رئیس‌جمهور آمریکا اقرار کرده است حضور آن‌ها در عراق برای نفت بوده است. این

استدلال‌های ضعیف و عدم اقناع افکار عمومی دنیا باعث شده است حقانیت سیاسی آمریکا از بین برود. از نگاه ایشان مطمئناً چنین منطقی در دنیا شکست خورده است و چنین حکومتی محکوم به شکست است. ایشان معتقدند آمریکا روند نابودی خود را شروع کرده و در این مسیر خیلی جلو رفته است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۳/۰۲/۱۲)

۲- اقتدار پوشالی آمریکا

از نگاه ایشان آمریکا فقط ادعای قدرتمندی در جهان دارد و باهیت دروغین و ارباب دیگران در سطح بین‌الملل حیات دارد و کارهای خود را پیش می‌برد؛ ولی در واقع قدرت واقعی او محدود است و آن‌طور که وانمود می‌کند، قدرتمند نیست. ایشان می‌فرمایند:

ابر قدرت‌ها، بیش از آنچه که با پول و سلاحشان زندگی بکنند و قدرت نشان بدهند و حکومت بکنند، باهیتشان زندگی می‌کنند و فرمان می‌رانند و حکومت می‌کنند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۸/۱۱/۱۹) ابر قدرت‌ها، با تشر و هییت و ابهت ابر قدرتی، کارشان را از پیش می‌برند؛ والا از لحاظ قدرت محسوس و ملموس، اگر ملتی بخواهد و اراده کند، می‌تواند آن‌ها را ناکام نماید. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۱۱/۱۷)

دولت ایالات متحده همیشه می‌خواهد با زور کار خود را پیش ببرد؛ ولی جایی که وارد نمی‌شود به این خاطر است که قادر نیست و نمی‌تواند. علت این ادعا این است که آمریکا هر جا قدرت داشته باشد مثل جریان حمله به پاناما، به راحتی زورگویی می‌کند و اگر در ایران یا کوبا ورود نمی‌کند چون قادر نیست و الا قوانین بین‌المللی و حقوق بشر برای آمریکایی‌ها کامل بی‌ارزش است و قدرت واقعی آنان برخلاف ادعایشان نامحدود نیست. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۰۲/۱۲)

می‌گویند: «نمی‌توانیم و اگر می‌توانستیم تاروپود صنعت هسته‌ای ایران را به کلی از هم جدا کنیم، می‌کردیم؛ اما نمی‌توانیم.» (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۲/۱۰/۱۹)

دولت ایالات متحده آمریکا علی‌رغم بیشترین دشمنی و مشکل تراشی در برابر ج.ا.ا. نتوانسته ملت ایران را به‌زانو در بیاورد (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۲/۰۸/۲۹) و خود دچار انفعال و شکست شده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۵/۰۸/۱۷) ظرفیت آمریکا حتی کوچک‌تر از شکست و حذف جوانان حزب‌الله لبنان است. ایشان معتقدند در مواقعی که آمریکا به‌تنهایی؛ توان غلبه بر سایر کشورها و ملت‌ها را ندارد، برای پیشبرد سیاست‌های خبیثانه خود در یوزگی و التماس دولت‌های اروپایی را می‌کند تا با او همراهی کنند و این نشانه ضعف آمریکاست. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۲/۰۸/۱۲)

آمریکا برخلاف ادعای قدرت نامحدود خود در جامعه بین‌الملل، در داخل آمریکا دچار مشکلات متعدد است و در حل و فصل مشکلات اجتماعی خود و استقرار عدالت اجتماعی در آمریکا نیز توان کافی را ندارد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۱/۰۳/۱۳)

۳- شکست‌پذیر بودن آمریکا

از نگاه آیت‌الله خامنه‌ای رحمته‌الله‌علیه، سلطه آمریکا و دژ استبداد جهانی در سطح بین‌الملل شکست‌ناپذیر نیست و با صبر، استمرار مبارزه و تلاش نابود خواهد شد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۱/۰۸/۱۳) رژیم آمریکا تحمل مقابله با خواست و اراده ملت‌ها را ندارد (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۸/۰۴/۰۸) و تجهیزات مادی و پیشرفته آمریکایی‌ها در برابر قدرت معنوی و اراده ملت‌های مؤمن ناکارآمد است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۱۰/۱۳) ایشان مبحث بزرگ و دقیق مواجهه نیروهای مردمی متکی به معنویت با نیروهای مادی متکی به زور و تهدید را بسیار مهم و موضوعی جدید می‌دانند که البته مورد غفلت واقع شده است و لازم است در علوم

اجتماعی و روان‌شناسی ملت‌ها و روان‌شناسی اجتماعی مورد توجه قرار بگیرد. این حقیقت که ملتی با نیروی ایمان در برابر قدرت مادی پیروز می‌شود و سلاح‌های جبهه قدرتمند مادی را بی‌اثر می‌کند، نیاز به بررسی و تحلیل دارد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۶/۰۶/۲۳) ایشان درباره قدرت فوق‌العاده مؤثر ملت‌ها می‌فرمایند:

این‌ها نمی‌دانند قدرتی وجود دارد که بالاتر از قدرت سلاح آن‌هاست و آن قدرت ملت‌هاست، قدرت انسان‌هاست. هر ملتی که به یک مبدأ و به یک منطق و به یک مبنای فکری اعتقاد داشته باشد و با عزم راسخ پای آن منطق بایستد، هیچ قدرتی - چه قدرت اتمی و چه بالاتر و پایین‌تر از اتم - نمی‌تواند مقهورش کند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۱/۰۶/۲۳)

ایشان در بیان علت این نظریه به آیه مبارکه ﴿كُلًّا نُمِدُّ هَؤُلَاءِ وَهَؤُلَاءِ﴾ (سوره اسراء: آیه ۲۰) استناد می‌کنند و معتقدند هر گروهی برای اهدافی که به آن ایمان دارد کار کند، خدای متعال کمک و مددش خواهد کرد. از نگاه ایشان طبق تجربیات اثبات شده است؛ در مواقعی که ملت‌ها در برابر آمریکا ایستادند، آمریکا نتوانست به اهداف و مقاصد استکباری خود دست پیدا کند و شکست خورد و اگر جایی آمریکا در درگیری با سایر واحدهای نظام بین‌الملل، پیروز می‌شود، به خاطر این است که ملت‌ها در میان نبرد نیستند؛ مثلاً در جریان حمله عراق به کویت و مداخله آمریکا و مقابله با عراق، اگر ملت عراق در مقابل آمریکا قرار می‌گرفتند، آمریکا به توفیقی دست نمی‌یافت لکن رژیم بعث که بدون پشتوانه مردمی بود، مقابل آمریکا قرار داشت و آمریکا توانست پیروز شود. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۱۲/۱۱) ایشان به‌طور کلی موفقیت‌های آمریکا را در کوتاه مدت می‌دانند و معتقدند در بلند مدت ملت‌ها در مقابل آمریکا می‌ایستند و انتقام می‌گیرند کما اینکه آن‌ها در تجاوزها در ویتنام و آفریقا ناچار شدند با ذلت آن کشورها را ترک

کنند و ایشان عاقبت آمریکا در عراق را هم همین گونه می دانند. (آیت الله خامنه ای، ۱۳۸۲/۰۱/۰۱) از نگاه ایشان در واقع آمریکا از قدرت و ایمان ملت ها هراس دارد (آیت الله خامنه ای، ۱۳۸۳/۰۲/۱۲) و در برابر خواست ملت ها همچون اراده ملت ها در منطقه غرب آسیا ناتوان است. (آیت الله خامنه ای، ۱۳۸۷/۰۸/۰۸)

از دیدگاه ایشان دولت ایالات متحده علی رغم ادعای ریاست بر دنیا و تحمیل دیدگاه های خود به دولت های ضعیف و غیرمتکی به ملت ها، هرگز نمی توانند چنین وضعیتی را بر ملت ها تحمیل کنند؛ زیرا ملت ها هرگز زیر بار ظلم قدرت های تحمیلی دیگر نمی روند (آیت الله خامنه ای، ۱۳۷۳/۰۳/۱۷) و آنچه می تواند در مقابل استکبار ایستادگی کند، سد محکم ملت ها است و دولت های متکی به ملت ها است و هرگز سیاستمداران وابسته به استکبار، توان و اراده مقاومت در برابر آمریکا را نخواهند داشت. (آیت الله خامنه ای، ۱۳۸۳/۰۲/۱۲)

مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی به تقابل آمریکا و جمهوری اسلامی در طول چهل و اندی سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی اشاره می کنند که جمهوری اسلامی با تکیه به ملت ایران توانسته است در برابر موج دشمنی آمریکا ایستادگی کند و سطح چالش ها با آمریکا بسیار بالاتر رفته است و ایران قوی تر شده و آمریکا را به شکست کشانده است. ایشان در این باره می فرمایند:

ایران مقتدر، امروز هم مانند آغاز انقلاب با چالش های مستکبران روبه رو است؛ اما با تفاوتی کاملاً معنی دار. اگر آن روز چالش با آمریکا بر سر کوتاه کردن دست عمال بیگانه یا تعطیلی سفارت رژیم صهیونیستی در تهران یا رسوا کردن لانه جاسوسی بود، امروز چالش بر سر حضور ایران مقتدر در مرزهای رژیم صهیونیستی و برچیدن بساط نفوذ نامشروع آمریکا از منطقه ُ غرب آسیا و حمایت جمهوری اسلامی از مبارزات مجاهدان فلسطینی در قلب سرزمین های اشغالی و دفاع از پرچم برافراشته حزب الله و مقاومت در

سراسر این منطقه است و اگر آن روز، مشکل غرب جلوگیری از خرید تسلیحات ابتدایی برای ایران بود، امروز مشکل او جلوگیری از انتقال سلاح‌های پیشرفته ایرانی به نیروهای مقاومت است. اگر آن روز گمان آمریکا آن بود که با چند ایرانی خودفروخته یا با چند هواپیما و بالگرد خواهد توانست بر نظام اسلامی و ملت ایران فائق آید، امروز برای مقابلهٔ سیاسی و امنیتی با جمهوری اسلامی، خود را محتاج به یک ائتلاف بزرگ از ده‌ها دولت معاند یا مرعوب می‌بیند و البته بازهم در رویارویی، شکست می‌خورد. ایران به برکت انقلاب، اکنون در جایگاهی متعالی و شایستهٔ ملت ایران در چشم جهانیان و عبور کرده از سی گرده‌های دشوار در مسائل اساسی خویش است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۱۱/۲۲)

ایشان ابزار ملت‌ها در مواجهه با استکبار را آگاهی و بیداری نسبت به ماهیت و نقش نظام سلطه (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۶/۰۶/۳۱) و عامل موفقیت را عزم، اراده و اتحاد ملت‌ها می‌دانند (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۳/۰۴/۰۱) و به‌خصوص راه نجات ملت‌های مسلمان از پنجه استکبار را اتحاد مسلمانان، پافشاری بر اسلام، ارزش‌ها و اصول آن، مقاومت در برابر فشارها و تنگ کردن عرصه در بلندمدت بر دشمن می‌دانند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۲/۰۲/۱۸)

مظاهر افول سیاسی آمریکا

۱- فرهنگی و اجتماعی

۱-۱. فروپاشی پایه‌های علمی تمدن غرب

آیت‌الله خامنه‌ای رحمته‌الله‌علیه معتقدند در عرصه منطق هویتی تمدن غرب و پاسداران آن شکست خورده‌اند و در این زمینه می‌فرمایند:

چون پایه‌های علمی تمدن مادی غربی یکی پس از دیگری دارد فرومی‌ریزد؛ دانشمندی آمدند، حرف‌های آن‌ها را - چه در زمینه علوم انسانی، چه در زمینه علوم دیگر - رد کردند؛ پایه‌های علمی این تمدن یکی پس از دیگری به هم می‌ریزد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۲/۱۲/۱۵)

از نگاه ایشان، تفکر مکتبی در داخل جامعه آمریکایی وجود ندارد و «مبارزه با کمونیسم» که همواره سردمداران آمریکا با آن، خلأ یک عقیده وحدت‌بخش را در میان ملت خود پُر می‌کردند، از بین رفته است و ملت آمریکا از حیث هویت دچار مشکل است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۰۳/۱۰)

۱-۲. تلاشی شدن اخلاق در جامعه آمریکا

در زمینه اخلاقی، انسان و حقوق او در جامعه غربی و آمریکایی نابود شده است. از نگاه مقام معظم رهبری، تمدن کنونی غرب بر اساس پاسداشت از حقوق انسان و اومانیزم به وجود آمد؛ ولی امروز در نظام تمدنی غرب، انسانیت پایمال شده است و غارت‌ها و خشونت‌های آمریکا آشکار شده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۲/۱۲/۱۵) زندگی غربی، لجن آلود و فاسد است و بنیان‌های اصیل زندگی بشر در آن بی‌اهمیت است و بنیاد خانواده نابود شده و مردم آمریکا و اروپا از این وضعیت رنج می‌برند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۸/۰۹/۱۵) ایشان گسترش فساد، بی‌ایمانی و خلأ معنویت را عامل تزلزل رژیم آمریکا می‌دانند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۰۳/۱۰) ایشان می‌فرمایند: «در جوامع غربی از جمله جامعه آمریکا، فریادها از فساد، تباهی و پوسیدگی فرهنگی بلند شده است.» (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۵/۰۲/۳۱)

جامعه آمریکا در اوج دوری از انسانیت، معنویت، اخلاق و فضیلت است که این پدیده قبل از آن در هیچ جای دیگر دیده نشده است و منکرترین کارهای بشری، اخلاقی، جنسی و اجتماعی، در این جامعه صورت قانون و عرف مقبول دارد و برای ترویج آن سرمایه‌گذاری می‌شود و از آن دفاع می‌شود. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۳/۰۳/۲۲)

در جامعه آمریکا به شدت بحران هویت فرهنگی و شخصیتی وجود دارد و عامل آن تلاشی شدن پایه‌های اخلاق در جامعه است و گسستی خطرناک در

جامعه آمریکا ایجاد شده است و از درون در حال متلاشی شدن است و سیاستمداران آن‌ها برای جلوگیری از آن، اقدام به ایدئولوژی سازی و صدور ایدئولوژی کرده‌اند؛ لکن این تلاش‌ها بی‌فایده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۶/۰۶/۱۰) مسئولان آمریکایی از صفات اخلاقی به دورند و حاضرند در راستای یک سیاست غلط، هزاران کودک را از مادرانشان جدا کنند و در ذات، بی‌مروت و ظالم‌اند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۳/۳۰)

مقام معظم رهبری به‌طورکلی فرهنگ ناصحیح را همچون موریانه‌ای عامل فروپاشی تدریجی قدرت‌ها دانسته و سرنوشت گریزناپذیر آمریکا را سقوط می‌دانند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۵/۰۶/۲۸) در آمریکا از تمامی ارزش‌های احتمالی جامعه بشری، تنها یک چیز و آن هم پول و ثروت است که کاملاً هدف مورد قبول انسان‌هاست. برای بسیاری از اشخاص ثروتمند هیچ سکوی اعدام چوبه‌دار یا هیچ رئیسی وجود ندارد. (مولانا، بی‌تا: ۱۸۶)

۳-۱. فروپاشی خانواده و توسعه آسیب‌های اجتماعی

از نگاه آیت‌الله خامنه‌ای رحمته‌الله علیه، زن و خانواده در آمریکا متلاشی شده است و باعث می‌شود دیگر مشکلات اجتماعی پدید بیاید و ناامنی و کشتن هم‌نوعان در جامعه آمریکا عادی شود و کودک ۱۲ ساله سلاح حمل کند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۵/۱۲/۲۰) آمریکا در دریای لجنی از مشکلات اخلاقی گرفتار شده است و مسائلی همچون توسعه روزافزون خشونت، بی‌بندوباری و فساد اخلاقی و نابودی روزافزون خانواده که این حجم از مشکلات باعث خفه شدن هر موجودی خواهد شد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۰/۱۲/۲۷)

مقام معظم رهبری در زمینه وضعیت رقت‌بار زن در جامعه آمریکا به سخنان کارتر رئیس‌جمهور پیشین آمریکا اشاره می‌کند و می‌فرماید:

جیمی کارتر در کتاب (تقاضایی برای اقدام) می‌گوید: هر ساله صد هزار دختر به‌عنوان برده در آمریکا فروخته می‌شود. جایی که صاحب یک روسپی‌خانه می‌تواند دختری را که معمولاً اهل آمریکای لاتین یا آفریقا است، با قیمتی برابر هزار دلار خریداری کند. وی همچنین به تجاوزهای جنسی که در محوطه‌های کالج‌ها رخ می‌دهد اشاره دارد؛ به جایی که از هر بیست و پنج مورد تنها یک مورد گزارش می‌شود. کارتر همچنین عنوان می‌کند که تنها یک درصد از متجاوزان جنسی در ارتش محاکمه می‌شود. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۳/۰۱/۳۰)

وجه بارز جامعه آمریکایی؛ خشونت، سکس، رواج بی‌بندوباری، زورگویی افراد به یکدیگر و ناامنی در سایه زور است و در خیابان‌های بعضی از شهرهای آمریکا هر کس با اتکا با پول، زور و سلاح خود به دیگران تعدی می‌کند و به حقوق دیگران تجاوز می‌کند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۰/۱۲/۲۷)

صاحب‌نظران نسبت به رواج هم‌جنس‌بازی، نابودی خانواده، کثرت کودکان خیابان خواب و رشد جنایت کودکان و نوجوانان در آمریکا هشدار می‌دهند و معتقدند این مشکلات در آینده‌ای نه‌چندان دور آمریکا را علی‌رغم تمام قدرت و ثروتش، بر زمین خواهد زد و تأکید می‌کنند برای جلوگیری از آن، باید بنیان خانواده در آمریکا ترمیم شود. مقام معظم رهبری می‌فرمایند: این حجم از انحراف و فساد قابل‌پیشگیری نیست و می‌توانند مقداری سقوط را عقب بیندازند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۳/۱۰/۱۷)

همچنین جامعه آمریکایی در هر سال صد میلیارد دلار هزینه مواد مخدر می‌کند و روز به روز در حال توسعه است و تلاش‌های دولت آمریکا جهت پیشگیری از آن بی‌نتیجه مانده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۱۱/۲۹) ایالت کالیفرنیا پرجمعیت‌ترین ایالت آمریکا بیشترین زندانیان را در سراسر کشور دارد و مخارج ۱۱۳ هزار زندانی این ایالت در دهه ۱۹۹۰ میلادی حدود ۸ میلیارد دلار تخمین

زده شد. در حقیقت کالیفرنیا سالیانه ۲۵ هزار دلار برای هر زندانی خرج می‌کند که این رقم در هزاره جدید افزایش یافته و بیشتر از هزینه سالانه ۱ دانشجوی در دانشگاه‌های این ایالت است. عده‌ی مجرمان زن در زندان‌های کالیفرنیا بیش از سایر ایالت‌ها است و بنا بر گفته رئیس مجلس نمایندگان کالیفرنیا بودجه ایالت برای توسعه زندان‌ها بیش از بودجه آن برای توسعه مدارس است. عده نگهبانان زندان‌های کالیفرنیا ۲۵ درصد بیشتر از عده معلمان مدارس این ایالت است. اوضاع اقتصادی کالیفرنیا و اوضاع اجتماعی و فرهنگی مجرمان به قدری تنزل یافته که ۵۰ درصد زندانیان کالیفرنیا پس از آزادی به دلیل ارتکاب دوباره جرم مجدد به سلول‌های خود بازگردانده می‌شوند. امروزه ایالت کالیفرنیا با آب‌وهوایی مطبوع، معتدل و آفتابی یکی از برجسته‌ترین مراکز پرتناقض جوامع بشری در عصر به اصطلاح مدرنیته و تجددگرایی و بدون شک پرتناقض‌ترین مرکز تمدن و سرمایه‌داری آمریکاست. (مولانا، بی‌تا: ۲۴۰)

۴-۱. نژادپرستی در آمریکا

آمریکا در برقراری عدالت و تساوی بین سیاهان و سفیدان ناتوان است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۱۰/۱۰) فاصله ثروت سفیدپوستان سه برابر سیاه‌پوستان است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۸/۱۱/۲۹) مقام معظم رهبری معتقدند نظام‌های غربی دارای مشکلات انسانی لاینحلی هستند و از استقرار عدالت اجتماعی در جامعه ناتوان‌اند. آمریکا حتی با شهروندان آمریکایی که به سیاست‌های آمریکایی اعتراض کنند، بی‌عدالتی روا می‌دارد و با خشونت و سرکوب رفتار می‌کند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۱/۰۳/۱۳) در آمریکا سیاه‌پوست‌ها را زیر فشار قرار می‌دهند و پلیس آمریکا بدون هیچ عذر موجهی آنان را به قتل می‌رساند و

دادگاه‌های آمریکا تبرئه‌اش می‌کنند و به‌طورکلی قاتل سیاه‌پوستان در آمریکا، معلوم نیست، مجازات شود. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۶/۱۰/۰۶)

مقام معظم رهبری در رابطه با رفتار پلیس آمریکا می‌فرماید:

پلیس آمریکا که به یک نفری دستبند می‌زند، بعد از آنکه دستبند زد، او را می‌زند؛ شلیک می‌کند، می‌کشد؛ به یک نفر به خاطر اینکه اسلحه اسباب‌بازی تو جیبش است، شلیک می‌کند، می‌کشد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۴/۰۹/۰۴)

از نگاه ایشان رژیم آمریکا به خاطر اینکه با مردم آمریکا رابطه خوبی ندارد، طبق گزارش خودشان، پلیس در یک سال بیش از چهارصد نفر از شهروندان را به بهانه‌های مختلف به قتل رسانده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۳/۰۹/۰۶) در آماری دیگر، پلیس آمریکا که قرار است حافظ امنیت مردم باشد، در یک سال ۸۰۰ نفر از شهروندان را به قتل رسانده است یا در مواجهه با جنبش وال‌استریت با اندک سو ظن به هر شخص، او را به قتل می‌رسانند و زن راننده را جلوی فرزندش کشتند و این حوادث مکرر اتفاق می‌افتد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۶/۱۰/۱۹)

آیت‌الله خامنه‌ای مدظله‌العالی درباره نژادپرستی در آمریکایی می‌فرماید:

همین چند روز قبل، آن مرد در تبلیغات انتخاباتی‌اش ایستاد و گفت شما اگر رنگین‌پوست هستید، اگر سیاه‌پوست و سرخ‌پوست هستید، در خیابان‌های نیویورک و شیکاگو و واشنگتن و کالیفرنیا و غیرذلک وقتی راه می‌روید، نمی‌توانید مطمئن باشید که تا چند دقیقه دیگر زنده‌اید. شما ببینید! این حرف را کسی دارد می‌زند که انتظار دارد چند روز دیگر برود در کاخ سفید بنشیند، آمریکا را اداره کند. نژادپرستی آمریکا یعنی این. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۵/۰۸/۱۲)

۵-۱. ضعف در برقراری امنیت داخلی

امنیت در آمریکا وجود ندارد و مردم آمریکا نمی‌توانند در نگهداری از اموال خود، احساس آسودگی داشته باشند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۱/۱۱/۰۶) همچنین هر

روز قتل‌های زیادی در آمریکا اتفاق می‌افتد و مردم یکدیگر را می‌کشند و رژیم آمریکا راهکاری برای تقلیل این جرائم ندارد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۱۱/۲۹)

۲- سیاسی

۲-۱. ضعف در تحلیل و محاسبه

آمریکا در تحلیل واقعیت‌ها و حقائق دچار ضعف عمیق است و در محاسبات خود مدام اشتباه می‌کند و در تشخیص متغیرهای مؤثر ناتوان است. یکی از عمده ضعف‌های آمریکایی‌ها در نظر نگرفتن معیارهای غیرمادی است که در محاسبات، مهم و تعیین‌کننده است و فکر می‌کنند همه چیز ماده و ماشین است و بارها از این ناحیه ضربه خورده‌اند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۱۱/۱۹) مقام معظم رهبری درباره عدم شناخت صحیح حقائق می‌فرمایند:

مشکل دشمنان ما همیشه این بوده و امروز هم تا حدود زیادی این مشکل را دارند که با مسائل ملت ایران آشنا نیستند و مردم را نمی‌شناسند. نمی‌توانند چگونگی تأثیر و تأثر تفکرات معنوی و اسلامی را در مردم، درست کشف کنند. نمی‌توانند عنصر روحانیت، جایگاه و تأثیر آن و چگونگی این تأثیر را درست بفهمند؛ بنابراین بیگانگی آن‌ها از این حقایق، برای آن‌ها مشکل‌ساز بوده و تا امروز هم هست. (آیت‌الله خامنه‌ای،

۱۳۸۰/۱۱/۲۱)

برای نمونه؛ نرسیدن از مرگ برای دستگاه محاسباتی آنان قابل ادراک نیست و مثل این است که در یک ماشین در حال کار، یک قلوه سنگ بیندازیم و باعث می‌شود به کلی از کار بیافتد و مختل شود. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۲/۰۱/۰۱) ایشان معتقدند دشمنان ما در مواقع حسّاس در محاسبات خود دچار اشتباه می‌شوند و اشتباهات آنان از آن سنخ نیست که با گوشزد کردن آن، قابل اصلاح باشد؛ بلکه اشتباه آنان در شناخت واقعیت‌هاست؛ مثلاً چون در شناخت مسائل ایران، مردم، روحانیت و در شناخت دین اشتباه کرده بودند؛ در دفاع از پهلوی شکست

خوردند و نظام پهلوی ساقط شد. همچنین برنامه فروپاشی جمهوری اسلامی را طبق برنامه‌ای که برای فروپاشی جماهیر شوروی برنامه‌ریزی کرده بودند، طراحی کرده‌اند؛ ولی در حقیقت، اصول و ماهیت آن دو به کلی متفاوت است و رژیم ایالات متحده در ادراک این حقائق، ناتوان است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۹/۰۴/۱۹) یکی از نشانه‌های ضعف دستگاه محاسباتی دشمن این است که طبق آن، جمهوری اسلامی باید نابود می‌شد ولی این محاسبه خطا از آب درآمد و برعکس جمهوری اسلامی قوی‌تر شده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۲/۰۲/۲۹)

از دیگر تحلیل‌های غلط آنان این است که فکر می‌کنند ج.ا.ا. قائم به فرد است و مقام معظم رهبری به‌تنهایی مواضع خاص دارد و مردم و دیگر مسئولان شعارهای ضد استکباری را قبول ندارند؛ در حالیکه طرف مقابل آمریکا؛ ملت ایران و شعارهای مقابله با ظلم، شعار آحاد ملت ایران و همه مسئولان است یا در کشور همسایه ما برای ناامن کردن جمهوری اسلامی گروهی متعصب و تروریستی را سازمان‌دهی کردند؛ ولی در نتیجه برای آمریکا ایجاد مشکل کرد و علیه آنان شد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۷/۰۲/۱۸)

آمریکایی‌ها در جریان فتنه ۸۸، جمهوری اسلامی را با گرجستان مقایسه کردند و به خاطر عدم شناخت مردم ایران خواستند مثل آنجا انقلاب مخملی به پا کنند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۸/۰۳/۲۹) همچنین برداشت آمریکایی‌ها به خاطر اشتباهات محاسباتی راهبردی، این است که جمهوری اسلامی در قضیه هسته‌ای مستأصل شده و گیر افتاده است در حالیکه حقیقت این است آمریکا در رسیدن به اهدافش در خاورمیانه شکست‌خورده و جمهوری اسلامی پیشرفت علمی کرده و روح ایمان در جوانان تقویت شده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۳/۱۱/۱۹)

مقام معظم رهبری تحلیلشان از اینکه رئیس‌جمهور آمریکا را تروریست می‌خواند یا سیاستمدار آمریکایی که معتقد است ریشه ملت ایران باید کنده شود، این است که آن‌ها در ادراک واقعیت ایراد دارند و نمی‌توانند درست محاسبه و ارزیابی کنند و چون صحنه را درست نمی‌شناسد، محکوم به شکست است (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۶/۰۸/۱۱) یا اینکه رئیس‌جمهور آمریکا می‌گوید سه ماهه جمهوری اسلامی نابود می‌شود، مثل اوایل انقلاب که مدام از این محاسبات غلط داشتند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۷/۱۲)

آمریکایی‌ها حتی پیش از انقلاب هم این محاسبات اشتباه را داشتند و در سال ۱۳۵۶ ایران را جزیره ثبات توصیف کردند؛ ولی یک سال بعد انقلاب شکوهمند اسلامی اتفاق افتاد. در واقع، در محاسبات دچار مشکل‌اند یا اینکه گفتند می‌خواهند کریسمس ۲۰۱۹ را در تهران جشن بگیرند و آرزوی خام نابودی جمهوری اسلامی را داشتند؛ ولی باز هم خطا کردند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۱۰/۱۹)

آمریکایی‌ها در جریان ترور سردار عزیز اسلام حاج قاسم سلیمانی، این‌طور محاسبه کردند که با شهادت وی، می‌توانند بر منطقه مسلط شوند؛ ولی اشتباه کردند و اثر برعکس داشت و راهپیمایی‌های بزرگ در عراق و ایران به راه افتاد و آمریکایی‌ها دچار انفعال شدند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۸/۱۱/۲۹)

مقام معظم رهبری درباره ضعف ادراک واقعیات و حقائق ترامپ و هیئت حاکم در آمریکا می‌فرمایند:

دشمن ما دچار عقب‌افتادگی ذهنی است... نه فقط خود این رئیس‌شان، [بلکه] دستگاه حاکمه‌شان واقعاً دچار یک عقب‌افتادگی ذهنی هستند. این‌ها می‌خواهند ایران جوان مؤمن انقلابی فعال پیشرفته را به عقب برگردانند، به پنجاه سال قبل... نمی‌توانند درک کنند که چه اتفاقی اینجا افتاده. اتفاقات مهمی در این منطقه افتاده؛ البته مهم‌ترینش انقلاب اسلامی و پیدایش نظام

جمهوری اسلامی است؛ اما خب اتفاقات مهم دیگری هم افتاده در اطراف ما، این‌ها را نمی‌توانند درست درک کنند؛ چون نمی‌توانند درک بکنند، پس محکوم‌اند به اینکه شکست بخورند، مطمئناً محاسبات غلط موجب می‌شود که آن‌ها شکست بخورند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۶/۰۷/۲۶)

در اوضاع منطقه خاورمیانه نیز آمریکا در محاسبات گوناگون، خطا داشته است. برای نمونه در مبارزه با رژیم صدام تصور آمریکایی‌ها این بود که ملت عراق به نفع آمریکایی‌ها شعار خواهد داد؛ ولی این‌گونه نشد و مردم عراق همراهی نکردند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۲/۰۲/۲۲) همچنین در مدت زمان لازم برای اشغال عراق خطای محاسباتی داشتند و تصور نمی‌کردند ۶ ماه طول بکشد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۳/۰۱/۰۲) فکر می‌کردند با سرکوب قادر به رام کردن ملت عراق خواهند بود که در این باره نیز اشتباه می‌کنند و شکست ویرانگری را متحمل می‌شوند. ایشان درباره سیاستمداران در زمان ریاست جمهوری جرج دبلیو بوش می‌فرمایند:

گروهی که امروز در آمریکا سرکارند؛ مثل آدم‌های مست تصمیم می‌گیرند، اصلاً نمی‌فهمند چه کار می‌کنند، این‌ها از خیلی واقعیات عالم فاصله دارند و دورند. خود تحلیلگران زبده و برجسته سیاسی آمریکا هم امروز همین حرف‌ها را می‌زنند و می‌نویسند. سایت‌های اینترنتی و مطبوعاتشان از این حرف‌ها پُر است، می‌گویند این‌ها دارند آمریکا را به نقطه اضمحلال و سقوط می‌کشاند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۴/۰۸/۰۸)

ایشان با اشاره به خطای محاسباتی آمریکا در چراغ سبز نشان دادن به عربستان سعودی برای حمله به یمن و باتلاقی که سعودی‌ها ۷ سال است در آن گرفتار شده‌اند و نه می‌توانند جنگ را قطع کنند و نه توان ادامه‌دارند، می‌گویند:

شما آمریکایی‌ها می‌دانستید دارید سعودی را در چه بلایی می‌اندازید؟ اگر می‌دانستید و در عین حال کردید، وای به حال متحدانان که درباره آن‌ها این جور عمل می‌کنید! اگر نمی‌دانستید، پس باز هم وای به حال متحدانان

که به شماها اطمینان می‌کند و برنامه‌هایشان را با توافق شما اجرا می‌کنند و طراحی می‌کنند که با اوضاع منطقه ناآشنا هستید؛ بنابراین بدانید که این منطقه را نمی‌شناسید، ملت‌ها را نمی‌شناسید و دارید اشتباه می‌کنید. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۴۰۰/۰۱/۰۱)

مقام معظم رهبری به تقابل دو الگوی معرفتی اشاره می‌کند و می‌فرماید:

قیام مردم قم صف‌بندی دو دستگاه محاسباتی، صف‌بندی دو نظام معرفتی، صف‌بندی دو الگوی تحلیلی در مقابل یکدیگر را نشان داد: یکی نظام معرفتی لیبرال دموکراسی دروغین پای در گل غربی، یکی نظام معرفتی توحیدی اسلامی؛ تقابل دو دستگاه پیش‌بینی و تقویم و محاسباتی را نشان داد: آن دستگاه محاسباتی آمریکا که ایران را آن جور می‌بیند با آن محاسبات اوّل کار آمریکایی‌ها که سنای آمریکا در اولین ماه‌های پیروزی انقلاب، ایران را تحریم کرد و بنا را بر این گذاشتند که تا پنج ماه دیگر، شش ماه دیگر، انقلاب اسلامی از بین خواهد رفت - این محاسبات آن‌ها است - این هم دستگاه محاسباتی نظام اسلامی که امام بزرگوار گفت: صدای خُرد شدن استخوان‌های مارکسیسم را دارم می‌شنوم و یک سال بعد، دو سال بعد، همه دنیا صدای خُرد شدن این استخوان‌ها را شنیدند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۱۰/۱۹)

۲-۲. نفرت عمومی ملت‌ها از آمریکا

دولت ایالات متحده در جهان، عقبه مردمی در میان ملت‌ها ندارد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۹/۰۵/۲۷) آمریکا در جهان منفورترین دولت است و علت آن، برخورد قیم مآبانه و متکبرانه با دنیا، تحمیل اراده به ملت‌ها، مداخله در امور کشورها و استفاده از معیارهای دوگانه در امور کشورها است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۸/۰۱/۰۱) مردم جهان، آمریکا را به‌عنوان یک دولت جنگ‌افروز، آتش‌افروز و مداخله‌کننده در امور ملت‌ها می‌شناسند و از او هراس دارند و متنفرند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۲/۱۱/۱۹) علت مرگ بر آمریکا گفتن ملت‌ها در سطح جهان این است که رژیم آمریکا به‌عنوان متجاوز شناخته شده است و چهره حقیقی‌اش آشکار و

این نفرت عمومی باعث سست شدن پایه اقتدار آمریکا شده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۱۱/۱۹)

ملت‌ها و دولت‌ها به خاطر رویکردها و رفتارهای خباثت‌آلود، ظالمانه و متکبرانه آمریکا، کامل نسبت به او بی‌اعتماد و بیزارند؛ زیرا نمره منفی آمریکا در دنیا از همه بدتر است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۲/۰۸/۱۲)

در منطقه غرب آسیا نیز آمریکا به‌طور ویژه مغرور است؛ زیرا تحرکات منفعت‌طلبانه و نامشروع آمریکا در آن منطقه بیشتر بوده و نفرت عمومی نسبت به آمریکا شدت بیشتری دارد. کشورهای منطقه از آمریکا متنفرند و تحرکات آنان در مقابل او برخاسته از تحریکات جمهوری اسلامی نیست؛ بلکه به خاطر نفرت نسبت به آمریکا است و این نفرت بازخورد طبیعی سیطره جویی و اهانت به ملت‌های منطقه است و تحرکات مردم منطقه علیه آمریکا، حق آنان است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۸/۱۲)

نیویورک‌تایمز با مراجعه به مطالعه‌ای که در ماه دسامبر ۲۰۰۴، گروه علمی وزارت دفاع از هیئت‌های مشورتی پنتاگون انجام داده بود، می‌نویسد: آمریکا در توضیح سیاست‌های خود به جهان اسلام ناموفق است؛ اما در واقع نتایج بررسی‌های این هیئت کاملاً متفاوت بود. آن‌ها گفتند: مسلمانان از آزادی ما نفرت ندارند؛ بلکه در حقیقت آن‌ها از سیاست‌هایی که چیزی به جز تظاهر، ریا و خدمت به خط به خود نبوده، متنفرند. گزارش مذکور در ادامه می‌نویسد که دیپلماسی عمومی آمریکا از ترویج دموکراسی در جوامع اسلام سخن می‌گوید و مسلمانان می‌بینند که اشغال عراق و افغانستان نه تنها به دموکراسی منجر نشد؛ بلکه هرج و مرج و رنج بیشتر به همراه داشت. (چامسکی، بی‌تا: ۳۹۸)

ایالات متحده آمریکا در هر آنچه در منطقه خاورمیانه صورت می‌گرفت، دخالت کرده و مسئول ظهور دولت‌های مستبد و شکست انقلاب‌های صورت

گرفته بود. اسرائیل نیز ابزار این قدرت امپریالیستی بوده یا آنکه به نوعی با کنترل کردن ایالات متحد آمریکا ارباب آن کشور محسوب می‌شد. به عنوان نتیجه افکار و احساسات ضد آمریکایی فراگیر هنگامی که معاون بن لادن ایمن الظواهری به این نکته اشاره می‌کند که ایالات متحده آمریکا به هیچ قدرت اسلامی اجازه حکومت در کشورهای اسلامی را نمی‌دهد و همچنین حاضر است تا واژه عرب را نیز جایگزین واژه مسلمان و اسلامی نماید، شمار زیادی از مردم با او هم‌صدا می‌شوند. (رابین؛ کولپ، ۱۳۹۸: ۳۳۴)

در نظرسنجی گالوپ که در سال ۲۰۰۲ صورت گرفت، تنها ۳۶ درصد از مردم کویت که نیروهای آمریکایی در سال ۱۹۹۱ آن‌ها را از شر نیروهای عراقی آزاد کرده و اقدامی نیز در راستای سوءاستفاده از نیت و اعمال قدرت در آن‌ها نکردند بر این باور بودند که حملات آمریکا در پاسخ به حمله یازدهم سپتامبر اقدامی موجه بوده است. در عربستان سعودی ۶۴ درصد مردم، در کشور مراکش ۴۱ درصد و در ایران ۶۳ درصد مردم واکنش منفی نسبت به آمریکا از خود نشان دادند. مردم لبنان با میزان ۴۱ درصد و ترکیه نیز با ۴۰ درصد بیشترین حسن نیت را از خود نسبت به آمریکا نشان دادند. کمترین میزان حمایت از آمریکا با مقدار ۵ درصد از آن پاکستان بود.

در این نظرسنجی تنها ۲۸ درصد مردم کویت، ۲۷ درصد مردم اندونزی، ۲۲ درصد مردم اردن، ۲۲ درصد مردم مراکش، ۱۶ درصد مردم عربستان سعودی و ۱۴ درصد مردم ایران از دیدگاه خوبی نسبت به آمریکا برخوردار بودند و ۶۸ درصد مردم پاکستان علیه آمریکا و ۶۲ درصد از مردم اردن با آمریکا خصومت داشتند. (همان: ۳۵۴)

از سال ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۳ خوش‌نامی ایالات متحده آمریکا در بریتانیا از ۸۳ درصد به ۴۸ درصد، در فرانسه از ۶۲ درصد به ۳۱ درصد، در آلمان از ۷۸ درصد به ۲۵ درصد و در ایتالیا از ۷۶ درصد به ۳۴ درصد تنزل یافته است. ۵۳ درصد از مردم اتحادیه اروپا در اواخر سال ۲۰۰۳ بر این باور بودند که ایالات متحد آمریکا همچون کره شمالی تهدیدی برای صلح جهانی به شمار می‌رود. تا ماه مارس سال ۲۰۰۴ افکار و احساسات ضد آمریکایی در اروپا به اوج خود رسید به نحوی که ۳۴ درصد از مردم بریتانیا، ۶۲ درصد از مردم فرانسه، ۵۹ درصد از مردم آلمان به شکلی از ایالات متحده آمریکا احساس نارضایتی می‌کردند؛ اما اروپایی‌ها میان مردم آمریکا و ایالات متحده آمریکا تفاوت قائل می‌شدند به نحوی که در نظرسنجی که در این مورد صورت گرفت مشخص شد که ۷۳ درصد از مردم بریتانیا، ۶۸ درصد از مردم آلمان و ۵۳ درصد مردم فرانسه نسبت به مردم آمریکا احساس خوبی دارند. در واقع ۸۵ درصد از مردم فرانسه و آلمان از جرج دبلیو بوش متفر بودند آن هم در مقایسه با ۹۳ درصد تا ۹۶ درصدی که از اسامه بن لادن منزجر بودند. (همان: ۳۶۳)

اعتراض و خشم نسبت به ایالات متحده و فریاد دشمنی علیه آمریکا ناشی از آن است که ایالات متحده در حالیکه در سیاست خارجی‌اش، دیگران را امر به سازگاری، نظم و توسعه می‌کند خود دور از این گونه صفت‌ها است و در حالیکه ایالات متحده؛ دموکراسی و آزادی را برای سایر ملت‌های جهان تبلیغ می‌کند، خود در رفتارهایش کاملاً غیر دموکراتیک است و با هر کشوری که راه پیشنهادی واشنگتن را انتخاب نکند و آن را نپسندد به شدت مخالفت ورزیده و آن را نکوهش و سرزنش می‌کند. (وین دیویس، بی‌تا: ۱۶۸)

دلایل نفرت مردم جهان از آمریکا این است که او به راحتی فضایی را پدید آورده است که حیات و وجود را برای سایر مردم جهان دشوار ساخته و آن‌ها را به زحمت انداخته است. از نقطه نظر اقتصادی واقعیت تلخی است که زندگی برای بسیاری از مردم جهان بسیار دشوار و سخت شده است. ایالات متحده از نقطه نظر اقتصادی و مالی تا آنجا که می‌تواند خود را ثروتمند و پول‌دار می‌کند و در مقابل مردم جهان به‌خصوص کشورهای غیراروپایی را در فقر و بدبختی نگه می‌دارد. آمریکا از طریق برخی مؤسسات و سازمان‌های مهم اقتصادی جهانی توانسته است بر تجارت و اقتصاد جهانی تسلط داشته و به شکلی می‌توان گفت نبض بازار جهانی را در دست گرفته است. از مهم‌ترین نهادهایی که آمریکا بر آن‌ها تسلط بسیار دارد عبارت‌اند از صندوق بین‌المللی، پول بانک جهانی پول و نیز سازمان تجارت جهانی و در اثر چنین فرایندی است که ما هر روز مشاهده می‌کنیم که فرمان‌های اقتصاد جهانی چگونه به کشورهای ضعیف و عقب‌مانده فشار می‌آورد و آن‌ها را روزبه‌روز فقیرتر و عقب‌مانده‌تر نگه می‌دارد. (همان، ۳۰۱)

همچنین در فرآیند جهانی‌سازی، ایالات متحده فضای فرهنگ جهان را نیز کوچک‌تر ساخته، حتی بسیاری از افرادی که از لحاظ اقتصادی و سیاسی در کشور غیرپیشرفته زندگی می‌کنند نیز به دنبال ویژگی‌های فرهنگ و تکمیل کردن فضای فرهنگی‌شان هستند؛ اما باید اقرار کرد که در این هرمی که ساخته شده است؛ اتاق‌های بسیار کوچک و اندکی برای عرض اندام سایر فرهنگ‌ها وجود دارد و در یک کلام باید گفت در فضای به وجود آمده هیچ فرهنگی به جز فرهنگ غربی اجازه حیات و دوام نخواهد یافت و همه فرهنگ‌های غیرغربی به نحوی از بین خواهند رفت. خیلی ساده باید اقرار کرد که هیچ فضایی برای پیدا شدن فرهنگ مخالف وجود ندارد. فرهنگی که با فرهنگ غالب

آمریکایی و غربی مخالف باشد و با آن در تعارض باشد، اجازه ظهور و حیات را نخواهد داشت. (همان: ۳۰۲)

۳-۲. ضعف نفوذ سیاسی

آمریکا از جهت قدرت نرم و نفوذ کلام در سایرین، دچار مشکل است. یکی از شخصیت‌های آمریکایی می‌گوید دوستان ما دیگر به ما احترام نمی‌گذارند و دشمنان ما دیگر از ما نمی‌ترسند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۲/۰۸/۱۲)

برهم ریختن محاسباتی که بر روابط اروپا و آمریکا حاکم بود، موجب نفوذ دولت آمریکا حتی بر کشورهای اروپایی می‌شد، به شدت احساس خطر می‌کند و موقعیت خود را در جهان متزلزل می‌بیند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۰۳/۱۰)

از دیدگاه بسیاری از سیاسیون معتبر دنیا و جامعه‌شناس‌های معتبر دنیا، «قدرت نرم» آمریکا فرسوده شده است و دولت آمریکا نمی‌تواند خواسته خود و نظر خود و عقیده خود را به کشورها بقبولاند و آن‌ها را نسبت به نظر خود اقناع کند. از دیدگاه ایشان در زمان ترامپ، کشورهای مختلف و حتی کشورهایی که با آمریکا رودرباستی دارند، به‌طور واضح با او مخالفت می‌کنند و کشورهایی همچون کشورهای اروپایی، آفریقایی و آمریکای لاتین، چین، روسیه و هند، با او مخالفت می‌کند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۸/۱۲)

۴-۲. مشکلات سیاسی داخلی

در بین سیاستمداران آمریکا اختلاف وجود دارد؛ برای نمونه در ۱۷ اکتبر ۲۰۱۳ و در مسأله بودجه، دولت شانزده روز تعطیل شد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۲/۰۸/۱۲) ایشان منطق ضعیف و رویکرد خشونت‌طلبی رژیم و سیاستمداران آمریکایی را نشانه ضعف‌ها و گسست‌های اساسی و عمیق در بنیان نظام ظالمانه استکباری می‌دانند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۰/۱۱/۳۰)

در کتاب‌ها و گزارش‌های مختلف می‌توان پی برد که دموکراسی حقیقی وجود ندارد و حضور حقیقی مردم وجود ندارد و با زیرکی بسیار «شکل حضور مردم» در جامعه آمریکا طراحی شده است و باطن آن، حاکمیت سرمایه است. ایشان می‌فرمایند:

آراء مردم تقریباً هیچ نقشی ندارد و آنچه حرف اول و آخر را می‌زند، پول و سرمایه‌داری و شیوه‌های تبلیغاتی مدرن و همراه با فریب و جذاب از نظر آحاد مردم سطحی‌نگر است! اسم دموکراسی هست؛ اما باطن دموکراسی مطلقاً نیست. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۹/۰۲/۲۳)

در آمریکا ۷۵ درصد مردم در انتخابات ریاست جمهوری شرکت نمی‌کنند و آن‌هایی که شرکت می‌کنند از روی بینش انتخاب نمی‌کنند و طبق نظر حزب و تحت تأثیر تبلیغات انتخاب می‌کنند و مردم سالاری حقیقی وجود ندارد و در آمریکا اجازه نمی‌دهند که کسی غیر از دو حزب مطرح بالا بیاید. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۲/۰۲/۱۰) یکی از رؤسای جمهور سابق آمریکا می‌گوید آمریکا یک الیگارشی است یعنی حکومت طبقه خاص و بدون دخالت مردم همراه با رشوه‌خواری سیاسی نامحدود. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۸/۱۱/۲۹)

در آمریکا آزادی به معنای عدم محدودیت برای تعدی به ارزش‌های انسانی وجود دارد؛ ولی آزادی به معنای امکان دخالت حقیقی مردم در عرصه قدرت و سیاست وجود ندارد. آزادی با ظلم و افسارگسیختگی درآمیخته است و آزادی بیان در مطبوعات وجود ندارد؛ زیرا همه روزنامه‌های بزرگ و مؤثر را سرمایه‌داران می‌گردانند و در حقیقت مردم آزادی بیان ندارند؛ بلکه سرمایه‌داران هستند که آزادند هر حرف باب میلی را به جامعه القا کنند و معترضان را با قدرت رسانه‌ای، سرکوب کنند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۹/۰۲/۲۳)

۵-۲. شکست‌های مکرر سیاسی

استکبار در همه صحنه‌هایی که مسلمانان به‌راستی در برابر زورگویی آنان ایستاده‌اند، شکست خورده یا در مقاصد خود ناکام گردیده است و طعم تلخ شکست‌های پیاپی را چشیده است. در قضیه فلسطین و خواب خوش ولی تعبیر نشده حل مسأله فلسطین که اکنون به گره دشواری بدل شده است، یا به شرق آفریقا و خروج مفتضحانه و منفورانه نیروهای امریکا از سومالی، یا به اروپا و نقش خشی و بی‌خاصیت امریکا در قضایای بالکان، یا به تلاش در یوزه گون و بی‌پاسخ امریکا در چهارگوشه دنیا برای قطع روابط تجاری همه کشورها با ایران، یا به تکاپوی زشت و نفرت‌انگیز امریکا برای متهم کردن ایران در حوادثی همچون حادثه آرژانتین؛ سرانجام رسوایی آنان با روشن شدن حقایق و قضایای دیگر و متعددی از این قبیل اثبات می‌کند که قدرت فائقه ادعایی استکبار، سخنی پوچ است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۷۴/۰۲/۱۴)

ایشان در بیانیه گام دوم درباره شکست امریکا در منطقه غرب آسیا، می‌فرمایند:

شکست سیاست‌های امریکا در منطقه غرب آسیا و زمین‌گیر شدن همکاران خائن آن‌ها در منطقه و بیداری اسلامی و قدرت ج.ا.ا. در منطقه، فصل جدیدی را گشوده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۱۱/۲۲)

آمریکایی‌ها با اعتماد به نفس، خاورمیانه را متعلق به خود تصور می‌کردند و در فکر بودند که سرنوشت تازه‌ای برای خاورمیانه رقم بزنند ولی این امر با مقاومت ملت‌ها در برابر امریکا محقق نشد و امروز آمریکایی‌ها در عراق شکست خورده‌اند، در افغانستان شکست خورده‌اند، در لبنان شکست خورده‌اند و در فلسطین هم شکست خورده‌اند. در فلسطین حاضر شدند یک دولت فلسطینی - ولو به اسم و به ظاهر - را تحمل و قبول کنند تا شاید دولت غاصب صهیونیسم بتواند در مقابل صاحبان فلسطین؛ یعنی فلسطینی‌ها، نفس راحتی

بکشد؛ اما نتیجه این شد که امروز یک دولتی در فلسطین سرکار آمده که شعارش به رسمیت نشناختن صهیونیست‌های غاصب و مذاکره نکردن با غاصبان است. مسئولان استکبار و کارگردانان استکباری این منطقه در این قضیه صد درصد شکست خوردند؛ در قضیه عراق یک‌جور دیگر شکست خوردند؛ در قضیه لبنان هم - در ماجرای مواجهه با حزب‌الله - یک‌جور دیگر شکست خوردند؛ هنوز هم دارند شکست می‌خورند. این وضع دشمن ماست. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۵/۰۸/۱۷)

رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد که در این منطقه غرب آسیا هفت تریلیون دلار پول خرج کرده‌اند! می‌گوید «هفت تریلیون - هفت هزار میلیارد - دلار ما در این منطقه خرج کرده‌ایم و چیزی دستانمان نیامد»، این معنایش شکست است؛ آمریکا در منطقه شکست‌خورده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۳/۲۵)

۳. اقتصادی

۳-۱. رکود اقتصادی

مقام معظم رهبری وضعیت اقتصادی آمریکا را خیلی بد توصیف می‌کنند و معتقدند علی‌رغم همه تلاش‌ها و تزریق پول‌های هنگفت، نمی‌توانند خود را از رکود اقتصادی و وضع بد اقتصادی رها کنند (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۹/۰۵/۲۷) و دولت‌های مستکبر دچار بحران اقتصادی بزرگی شده‌اند و تحلیل غربی‌ها از وضعیت خطرناک آینده اقتصادی در آمریکا و اروپا بخشی از قضایا است و شبکه‌های رسانه‌ای پشت‌صحنه، تمایل به بازتاب تمام ماجرا را ندارند.

مشکلات گریبان غربی‌ها را گرفته است و یکی از مسائل مهمی که در انتخابات مطرح می‌شود، مشکلات اقتصادی است و مردم وضعیت اقتصادی خوبی ندارند و طبقات ضعیف در غرب گرفتارند و پامال می‌شوند و

جنبش‌های ۹۹ درصدی از جمله حقائق و واقعیت‌ها در آمریکاست. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۱/۰۷/۱۹) مردم در آمریکا به خاطر وضعیت بد اقتصادی با وجود نژادپرستی، برای رهایی از این وضع، حاضرند به یک سیاه‌پوست؛ یعنی اواما رأی بدهند و او هم پس از اینکه سرکار آمد نتوانست وضعیت را تغییر دهد و دولت وی نیز ۱۵ هزار میلیارد دلار بدهی دارد که این عدد مساوی یا بیشتر از تولید ناخالصشان است که این برای یک کشور بدبختی است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۱/۰۱/۰۱)

ایشان در سال ۱۳۹۵ می‌فرمایند:

(اقتصاددان‌ها) می‌گویند هر وقتی که دیون یک دولت نزدیک شد به تولید ناخالص یک دولت، این دولت در حال بحران است؛ این اقتصاد بحرانی است؛ امروز آمریکا این جوری است. آن مقداری که بدهکار است، نزدیک به حدود شصت و چند درصد تولید ناخالص ملی‌اش است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۵/۰۸/۱۲)

رکود اقتصادی آمریکا از سال‌های ۲۰۰۶ و ۲۰۰۷ شروع شد ولی دولت و بانک مرکزی آمریکا این بحران را در اواخر سال ۲۰۰۸ میلادی اعلام کرد. بهار سال ۲۰۰۱ بر اساس یک نظرسنجی به نظر ۹۵ درصد اقتصاددانان آمریکا رکود اقتصادی در آمریکا وجود نداشت؛ در حالیکه این کشور در بحران اقتصادی به سر می‌برد. سال ۲۰۰۹ بر اساس مطالعات، اعتماد مردم به اقتصاد آمریکا به حداقل رسید و تعداد بیکاران به ده درصد افزایش یافت. در بخش خصوصی و بازرگانی نیز درآمد و سود بنگاه‌های مالی و بانکی تنزل یافت، به‌طوری‌که دو مؤسسه مالی مریل لینچ و گروه بانکی سیتی، در مجموع در ۳ ماه اول سال، ۲۰ میلیارد دلار ضرر دیدند. کارخانه‌های خودروسازی آمریکا نیز وارد بحران جدید شدند، نه تنها آمریکا بلکه اروپا و اقتصادهای وابسته در سطح جهانی از این بحران مصون نبودند. در سپتامبر ۲۰۰۸، خورشید اقتصاد آمریکا غروب کرد و

مردم از خواب بیدار شدند و شنیدند که بانک‌های بزرگ و قدیمی سرمایه‌گذار و مؤسسه‌های غول‌آسای مالی رهنی بیمه‌ای آمریکا ورشکست شده‌اند. خبر بحران اقتصادی و بانکی آمریکا مثل بمب صدا کرد و در چند دقیقه، نظام مالی جهانی را به لرزه درآورد. بهای بورس آمریکا ۴۰ درصد سقوط کرد و ارزش اوراق و سهام بورس‌های بزرگ دنیا به شکل چشمگیری کاهش یافت. وزیر خزانه‌داری آمریکا که سال‌ها مدیرعامل یکی از مؤسسه‌های بزرگ مالی آمریکا در خدمت وال‌استریت بود، با عجله کوشش کرد با تصویب لایحه اضطراری ۷۰۰ میلیارد دلاری دولت بوش در کنگره آمریکا از سقوط کامل سیستم بانکی و مالی آمریکا جلوگیری کند و به بحران بزرگ اقتصادی که در تاریخ آمریکا از زمان رئیس‌جمهور اسبق آمریکا فرانکلین روزولت در دهه ۱۹۰۰ میلادی تا امروز سابق نداشت، سروسامانی بدهد. (مولانا، بی‌تا: ۲۶۰)

۳-۲. بدهکاری عجیب دولت آمریکا

دولت ایالات متحده، گرفتار بدهکاری عجیب و غریب است و به مردم خودش و به کشورهای خارجی، مقدار یک و نیم تریلیون بدهی دارند و آمریکا ۲۲ هزار میلیارد دلار به سایر کشورها مقروض است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۸/۱۱/۲۹) امروز آمریکا، از مقروض‌ترین دولت‌های دنیا است و ۲۲ هزار میلیارد دلار به کشورهای مختلف مقروض است. (همان)

روزنامه محافظه‌کار مالی و اقتصادی فایننشال تایمز لندن نیز این بحران مالی آمریکا را پایان الگوی سرمایه‌داری آمریکا در جهان اعلام کرد و به عبارتی آمریکا رهبری اقتصادی دنیا را نیز از دست داده است و به دنبال ورشکستگی‌های سال ۲۰۰۸ آمریکا؛ بانک‌ها و مؤسسه‌های مالی وال‌استریت حدود ۱ تریلیون دلار

خسارت دیده است؛ ولی صدمه اصلی را با سقوط قیمت ارزش مسکن و خانه، شهروندان آمریکایی دیدند. (مولانا، بی تا: ۲۶۳)

۳-۳. خطا در محاسبات اقتصادی

مقام معظم رهبری به خطاهای فاحش محاسباتی مسئولان آمریکایی در زمینه اقتصادی اشاره می کنند و می گویند:

در سال ۲۰۰۱ یا ۲۰۰۲ میلادی... پیش بینی کردند و گفتند ما در سال ۲۰۱۱ یا ۲۰۱۲ چهارده هزار میلیارد دلار اضافه درآمد خواهیم داشت؛... حالا سال ۲۰۱۳ است، نزدیک هفده هزار میلیارد [دلار] کمبود دارند، نه اینکه اضافه درآمد ندارند؛ یعنی در محاسباتشان حدود سی هزار میلیارد دلار اشتباه کردند! این وضع اقتصادی آنها است، این وضع محاسبات آنها است. (آیت الله خامنه ای، ۱۳۹۲/۰۸/۱۲)

۳-۴. فقر ملت آمریکا

وضعیت مردم و فقر در آمریکا آمار خوبی ندارد و به گفته نامزد انتخابات در آمریکا، ۴۴ میلیون نفر در آمریکا گرسنه اند و کمتر از یک درصد مردم آمریکا مالک نود درصد ثروت آمریکا هستند. (آیت الله خامنه ای، ۱۳۹۵/۰۸/۱۲)

ایشان درباره فقر در آمریکا می فرمایند:

آثار فقر در آمریکا فراوان است و خیابان خوابی ها بسیار زیاد است و ده ها میلیون فقری که نان شب ندارند؛ تعداد بسیار زیادی که شب ناچارند در خیابان بخوابند که در سرمای پنج درجه زیر صفر در خیابان های آمریکا جان می دهند. از هر پنج نفر آمریکایی فقط یک نفر توان خرید دارو دارد. (آیت الله خامنه ای، ۱۳۹۸/۱۱/۲۹)

تعداد افراد گرسنه که توان تهیه قوت لایموت خود را ندارند، در سال ۲۰۰۴ به بیش از ۳۸ میلیون نفر رسید که این رقم ۱۲ درصد از خانواده ها را تشکیل می دهد و ۷ میلیون نفرشان طی ۵ سال گذشته افزوده شده اند. زمانی که دولت این آمار را منتشر ساخت، کمیته خانه کشاورزی به حذف بودجه متعلق به کوپن خرید غذا

برای ۳۰۰ هزار نفر از مردم رأی مثبت داد و ناهار و صبحانه ۴۰ هزار نفر از بچه‌های مدرسه را قطع کرد. این فقط یکی از نمونه‌های بی‌شمار است. (چامسکی، بی‌تا: ۴۱۶)

از ماه ژانویه ۲۰۰۵ وقتی طی یک نظرسنجی از آمریکایی‌ها خواسته شد تا مهم‌ترین مشکل مالی را که خانواده‌هایشان با آن مواجه هستند نام ببرند، هزینه‌های بهداشتی در رأس فهرست قرار گرفته‌اند. آنچه مسئولان نظرسنجی به‌عنوان حیرت‌انگیزترین یافته شناسایی می‌کنند، این است که تنها ۶ درصد از آمریکایی‌ها از هزینه‌های کامل بهداشتی آمریکا اعلام رضایت کردند؛ در حالیکه ۷۱ درصد ناراضی بودند و ۴۶ درصد اصلاً راضی نبودند. یک سوم از شرکت‌کنندگان اعلام کردند که طی سال گذشته درمان بیماری خود را به خاطر هزینه‌های آن به تعویق انداخته‌اند. همان‌طور که انتظار می‌رفت درصدها برای آن‌هایی که درآمد پایین‌تری دارند یا سلامتی خود را در حد معمولی تا ضعیف وصف می‌کنند به‌طور چشمگیری بالاست. بیش از نیمی از آن‌ها درمان یک بیماری خیلی جدی تا حدودی جدی را به تعویق انداخته‌اند عددی که در میان آن‌هایی که درآمد کمتری از ۲۵ هزار دلار در سال دارند تا ۶۹ درصد افزایش می‌یابد. گالوپ می‌نویسد:

این حقیقت که درآمد کم، مانع بزرگی بر سر راه دسترسی به خدمات ضروری شده است، به این معناست که آن‌هایی که بیشترین نیاز به دریافت مراقبت بهداشتی را دارند مراقبت دریافت نمی‌کنند. رضایت از سیستم بهداشت آمریکا از بریتانیا و کانادا کمتر است حتی بدون در نظر گرفتن ۴۵ میلیون آمریکایی که به‌طور کلی بیمه بهداشتی ندارند. (همان: ۴۸۲)

۳-۵. شکاف طبقاتی

در آمریکا شکاف طبقاتی سرسام‌آور است و علی‌رغم وجود پیشرفت‌های بزرگ صنعتی و علمی و شیوه‌های زندگی، فاصله طبقاتی و شکاف طبقاتی

عجیبی به وجود آمده است و این نشانگر سطحی و واقعی نبودن این پیشرفت‌هاست. در جامعه آمریکا عده‌ای معدود، بیشترین منافع را از شرکت‌های بزرگ و با فروش اسلحه و... می‌برند و عده‌ای دیگر در تابستان از گرما و در زمستان از شدت سرما به خاطر بی‌پناهی و نداشتن مسکن، جان می‌دهند. این نشان شکاف طبقاتی و ناعدالتی در جامعه است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۱/۰۷/۲۲)

میزان اختلاف طبقاتی در آمریکا به صورتی است که به اعتراف سناتور آمریکایی در سه سال ریاست جمهوری ترامپ، صد میلیارد دلار به سرمایه پنج نفر اضافه شده است و سه نفر از این پنج نفر به میزان نصف جمعیت آمریکا ثروت دارند و از طرفی حقوقی نیمی از کارگران، زندگی‌شان را اداره نمی‌کند و فقیرند و این کشور از لحاظ معنوی، از لحاظ روحی، از لحاظ باطنی در حال فرو ریختن است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۸/۱۱/۲۹)

۳-۶. حذف دلار از مبادلات جهانی

حذف تدریجی دلار از مبادلات زنگ خطر را برای آمریکایی‌ها به صدا درآورده است و پس از جنگ اوکراین و تحریم روسیه توسط ایالات متحده، این روند شدت گرفته و از سوی روسیه و چین مبادلات با دلار صورت نمی‌گیرد و روند انزوای دلار تسریع شده است و در صورت حذف دلار از مبادلات نفتی در جهان، شاهد شکست اقتصادی درونی آمریکا خواهیم بود.

در حال حاضر موج‌های بزرگی در مقابل دلار وجود دارد؛ در آ.سه.آن، در بریکس، در تجارت میان برزیل و چین و روسیه و بقیه جهان بحث حذف دلار یا کاهش نقش دلار جدی است. در شرایط کنونی افزایش شدید نقدینگی و کاهش نیاز جهانی به دلار، می‌تواند برای جایگاه دلار بسیار خطرناک باشد؛ چرا که اگر عرضه دلار زیاد شود و نیاز به دلار کاهش یابد می‌تواند در آینده منجر به

سقوط دلار شود و در کنار آن کاهش نیاز موجب می‌شود تحریم‌های آمریکا نسبت به دیگر کشورها ناکارآمد شود و از لحاظ اقتصادی آمریکا متضرر شود. (مروندی، ۱۴۰۲/۰۲/۰۶)

۴- نظامی

۴-۱. نیروی انسانی نظامی افسرده و فاسد

از نگاه مقام معظم رهبری، قدرت سخت آمریکا؛ یعنی قدرت نظامی‌گری آمریکا به شدت ضعیف شده است و هرچند ابزار نظامی دارند؛ اما نیروی انسانی نظامی آمریکا به شدت افسرده، سردرگم، سرگشته، مردد است. به خاطر همین دولت آمریکا در عملیات برون مرزی، از سازمان‌های جنایت‌کاری مثل بلک‌واتر و از این قبیل استفاده می‌کنند؛ یعنی سرباز آمریکایی قادر به اجرای نقشه دولت آمریکا نیست. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۹۷/۰۸/۱۲)

چالمرز جانسون دانشمند آمریکایی و افسر سابق نیروی دریایی آمریکا درباره وخامت اوضاع نیروی انسانی در ارتش آمریکا می‌گوید:

ارتش تقریباً هیچ قدمی برای حمایت از سربازان زن خود یا دفاع از حقوق مردم بی‌گناهی که مجبور شدند در کنار سربازان ما که معمولاً تجاوزگر و دارای تمایلات نژادپرستانه‌اند، زندگی کنند، برنداشته است. سابقه ارتش در تعقیب تجاوزگران جنسی نه فقط زشت بلکه شرارت‌آمیز بوده است. در مناطقی که در اشغال نیروهای نظامی آمریکا است از فرماندهی کل و وزارت خارجه به دنبال آن هستند که آنچه را توافق‌نامه وضع حقوقی قوی نام دارد، بر دولت میزبان تحمیل کنند و او را از داشتن حق قانونی محاکمه نظامیانی که در کشورش مرتکب جرم می‌شوند، محروم کنند. این توافق‌نامه، بیرون بردن بی‌سروصدای مجرمان را هم پیش از آنکه به دست مقامات محلی بیفتند برای ارتش آسان‌تر می‌کند و این مسأله درباره یک آموزگار استرالیایی که سال‌ها ساکن ژاپن بود، به‌خوبی نشان داده شد. او در آوریل ۲۰۰۲ مورد تجاوز جنسی یک ملوان از ناو هواپیمابر یواس اس کیتی‌هاک

که در آن زمان در پایگاه بزرگ دریایی یوکو سوکا مستقر بود، قرار گرفت و متجاوز را شناخت و از او به مقامات هر دو کشور ژاپن و ایالات متحده شکایت کرد و به جای اینکه متجاوز دستگیر و محاکمه شود، خود قربانی از طرف پلیس محلی ژاپن مورد آزار و تحقیر قرار گرفت. در ضمن ایالات متحده، مرد مظنون را از ارتش اخراج کرد و با برگرداندن به آمریکا کمک کرد که از قوانین ژاپن بگریزد. او امروز در آمریکا سکونت دارد. (جانسون، بی تا: ۲۵۱)

۴-۲. شکست‌های مکرر نظامی

آمریکا برخلاف تمام ادعاهای خود در پیشرفت نظامی، قدرت و اقتدار نظامی، بارها دچار شکست سنگین در مناطق مختلف جهان شده است. او علی‌رغم ادعای قدرت جهانی در برابر ملت‌ها و کشورها دچار شکست شده است. مقام معظم رهبری، نمونه بارز آن را حضور مستقیم آمریکا در جنگ ۳۳ روزه می‌داند و با وجود ارتشی مجهز، افسانه شکست ناپذیری آنان، باطل شد و مفتضحانه در برابر حزب‌الله لبنان که نه ارتش یک کشور؛ بلکه گروهی از جوانان ملت لبنان بودند، شکست خورد. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۶/۱۱/۲۸)

از نمونه‌های دیگر شکست‌های نظامی، در جریان حضور آمریکا در خلیج فارس برای حمله به کویت بود که علی‌رغم ادعای ابرقدرتی، ۴ ماه در آنجا سرگردان بودند، زمین گیر شدن در طبس در سال ۱۳۵۹ که می‌خواستند خود را به تهران برسانند و مفتضحانه از میانه راه بازگشتند. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۰۸/۲۸)

در جنگ تحمیلی ایران و عراق، هر دو ابرقدرت در مقابل ما ایستادند و همه اروپا - ناتو و ورشو - و ارتجاع عرب، در مقابل جمهوری اسلامی ایستادند و عراق را تجهیز کردند و امروز همه شهادت می‌دهند ما پیروز شده‌ایم و آمریکا به مقاصد خود نرسید. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۰۶/۲۱)

از نگاه ایشان آمریکا در حمله نظامی به عراق هم شکست خورد؛ زیرا به تنهایی با عراق روبرو نشد بلکه با اتحاد با چندین ارتش دیگر و همکاری‌های نظامی و مالی با کشورهای مرتجع عرب شش ماه طول کشید ارتش خسته و بی‌روحیه عراق را شکست دهند و موجب شد اعتبار نظامی آمریکا شکسته شود. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۶۹/۱۲/۱۱)

نتیجه‌گیری

از دیدگاه مقام معظم رهبری رژیم ایالات متحده آمریکا رو به افول است و مراد تنزل آمریکا از ابرقدرتی به یک کشور معمولی در جهان است. آمریکا برای رفتارهای خود توجیه ندارد و قدرت معنوی آمریکا رو به نابودی است و زوال و افول آن شروع شده است. اقتدار آمریکا صرفاً پوشالی و غیرحقیقی است و برخلاف تصور غرب‌گرایان، رژیم آمریکا، شکست‌ناپذیر نیست و اراده ملت‌ها در برابر آمریکا سد محکمی است که او توان مقابله با آن را ندارد. آمریکا از جهات مختلف رو به نابودی است. در زمینه فرهنگ و تمدن علمی، آمریکا تضعیف شده است و بنیادهای فکری فرو ریخته است؛ همچنین با فروپاشی خانواده در زندگی غربی، آسیب‌های اجتماعی گسترده و مسائل داخلی همچون نژادپرستی و ضعف در برقراری امنیت داخلی گریبان آمریکا را گرفته است. در زمینه اقتصادی از سال ۲۰۰۸ رکود اقتصادی و وضعیت بد اقتصادی حاکم است و راه‌حلی برای خروج از این وضعیت ندارند و آمریکا به عنوان مقروض‌ترین دولت دنیا در جهان است. آمریکایی‌ها در داخل نیز مشکلات اقتصادی گسترده دارند و اختلاف طبقاتی و فقر میلیون‌ها نفر مشکلات لاینحلی را برای آمریکا به وجود آورده است. به علاوه در سال‌های اخیر سیادت دلار در جهان به خطر افتاده و دلار از مبادلات جهانی در حال کنار گذاشته شدن است. از جهت سیاسی نیز نفرت عمومی ملت‌ها از آمریکا تشدید شده و نفوذ سیاسی آمریکا در جهان از بین رفته است و آن‌ها با خطاهای محاسباتی موجود، ضعف تحلیل و ادراک واقعیت‌ها، راه‌حلی برای برون رفت از این وضعیت ندارند. همچنین به مشکلات سیاسی داخلی دچار هستند و دموکراسی حقیقی در این کشور وجود

ندارد. در زمینه نظامی نیز قدرت آمریکا رو به اضمحلال است چرا که نیروی نظامی کارآمد و قوی وجود ندارد و در سال‌های اخیر شکست‌های مفتضحانه در افغانستان، عراق و... روحیه آمریکا را در زمینه نظامی تضعیف کرده است.

منابع و مأخذ

۱. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار اعضای مجلس خبرگان، ۱۳۹۲/۱۲/۱۵.
۲. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار اعضای مجلس خبرگان، ۱۳۹۲/۱۲/۱۵.
۳. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۸۱/۱۱/۰۱.
۴. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۶۸/۱۱/۱۲.
۵. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۶۸/۰۹/۱۵.
۶. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۶۸/۱۰/۱۹.
۷. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار جمعی از مسئولان وزارت امور خارجه و سفیران، ۱۳۷۱/۰۵/۱۹.
۸. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار دانش آموزان و دانشجویان، ۱۳۹۷/۰۸/۱۲.
۹. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار دانش آموزان و دانشجویان، ۱۳۹۵/۰۸/۱۲.
۱۰. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار زائران و مجاوران حرم رضوی، ۱۳۹۱/۰۱/۰۱.
۱۱. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار فرماندهان نیروی هوایی، ۱۳۹۹/۱۱/۱۹.
۱۲. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار کارگزاران نظام، ۱۳۸۹/۰۵/۲۷.

۱۳. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مردم آذربایجان، ۱۳۹۸/۱۱/۲۹.
۱۴. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مردم بجنورد، ۱۳۹۱/۰۷/۱۹.
۱۵. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مردم نوشهر، ۱۳۷۲/۰۲/۱۸.
۱۶. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مسئولان نظام، ۱۳۹۷/۰۳/۲۵.
۱۷. بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، ۱۳۹۷/۱۱/۲۲.
۱۸. پیام به مناسبت اولین سالگرد امام خمینی ره، ۱۳۶۹/۳/۱۰.
۱۹. جانسون، چالمرز. (۱۳۹۰)، *برچیدن امپراتوری آخرین امید آمریکا*، ترجمه: خسرو کلانتری، تهران: نشر مهر ویستا.
۲۰. چامسکی، نوام. (۱۳۸۷)، *دولت‌های فرومانده*، ترجمه: اکرم پدram نیا، تهران: نشر افق.
۲۱. رابین، باری؛ رابین، جودیت کولپ. (۱۳۹۸)، *آمریکا بدون نقاب*، ترجمه: مهرداد معینی، چ ۱، تهران: نشر معین.
۲۲. سردار ضیاءالدین، مریل وین، دیویس. (۱۳۸۳)، *چرا مردم از آمریکا متنفرند*، ترجمه: عظیم فضلی پور، تهران: اطلاعات.
۲۳. محمدی، منوچهر. (۱۳۸۵)، *آمریکا در نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی*، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
۲۴. مولانا، حمید. (۱۳۸۹)، *آمریکا شناسی، فراز و فرود یک امپراتوری*، تهران: بنیاد فرهنگی مولانا.